
- 1 -

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

IL VICE DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 15 m odice 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 
esto unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

i;

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 
(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226, nonché ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 19 aprile 2005, n. 113;

VISTO il foglio n. M_D SSMD REG2019 0176248 del 17 ottobre 2019, con il quale 
lo Stato Maggiore della Difesa ha comunicato le entità massime dei 
reclutamenti del personale militare autorizzate per il 2020;

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2020 0363860 del 28 settembre 2020 e 
successive modifiche emanata dalla Direzione Generale per il Personale 
Militare (DGPM) di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 
Capitanerie di Porto, con la quale è stata dis
dei volontari in servizio permanente delle Forze Armate, per il 2020, dei 
volontari in ferma prefissata quadriennale reclutati ai sensi del Decreto 
Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, nonché ai sensi del Decreto del Presidente 
della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0350593 del 30 luglio 2021
emanato dalla DGPM, con il quale è stata approvata la graduatoria di merito 

rmanente 

15 marzo 2010, n. 66 con decorrenza giuridica 30 dicembre 2016;

VISTA la dichiarazione di rinuncia l ruolo dei volontari in servizio 
permanente in questione presentata il 5 agosto 2021 dal candidato BONELLI 
Francesco, nato il 20 ottobre 1993;

VISTO il provvedimento di esclusione dalla procedura concorsuale, nonché dalla 
relativa graduatoria di merito, adottato nei confronti del candidato TAFURO 
Andrea, nato il 1° giugno 1992;

VISTO il verbale n. 48 del 21 settembre 2021, con il quale la preposta Commissione 
ha ricollocato in graduatoria in posizione utile con il punteggio di 46,772 il 
candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le 
motivazioni ivi contenute;

CONSIDERATO che occorre ripianare i due posti resisi disponibili a seguito della cennata 
rinuncia e della predetta esclusione;

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi 
immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

la dichiarazione di rinuncia l ruolo dei volontari in servizio 
permanente in questione presentata il 5 agosto 2021 dal candidato BONELLI 
Francesco, nato il 20 ottobre 1993;

il provvedimento di esclusione dalla procedura concorsuale, nonché dalla 
relativa graduatoria di merito, adottato nei confronti del candidato TAFURO 
Andrea, nato il 1° giugno 1992;

il verbale n. 48 del 21 settembre 2021, con il quale la preposta Commissione 
ha ricollocato in graduatoria in posizione utile con il punteggio di 46,772 il 
candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 1991, per le 
motivazioni ivi contenute;



- 2 -

graduatoria di merito di cui al cennato Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL 
REG2020 0350593 del 30 luglio 2021;

VISTO o Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 del 
17 febbraio 2021 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

arabinieri,

DECRETA

Art. 1

Per i motivi indicati nelle premesse, il candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 
1991, è ricollocato nella graduatoria di merito di cui al Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL 
REG2021 0350593 del 30 luglio 2021, con punti 46,772, tra BISELLI Mariangela, che lo precede 
in posizione 39 con punti 46,774, e MARIA Debora, che lo segue in posizione 40 con punti 46,673
e, pertanto, è dichiarato vincitore.

Art. 2

I sottonotati candidati sono immessi anche successivo, del possesso 
dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D GMIL REG2020 0363860 del 28 settembre 2020 nel 

con decorrenza giuridica 30 dicembre 2020 e amministrativa 30 luglio 2021:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

1 MONGE GIUSEPPE 28/09/1996

2 DE PIETRA FABIO 10/12/1993

3 MOSELE MARCO 23/11/1995

4 RUSSO SILVIA 17/11/1988

5 MONTERUBBIANESI JACOPO MARIA 09/01/1990

6 ZAPPA ILARIA 12/06/1994

7 MINZULLI ALFONSO 28/09/1989

8 DE NICOLA DIEGO 03/06/1993

9 PERILLI LORENZO 24/04/1994

10 COSTA MATTIA 23/05/1990

11 D'ANGELO DOMENICO 04/09/1990

12 REMOLI FRANCESCA 24/07/1994

13 PIANAROSA FERDINANDO 31/05/1994

14 VITALE MARICA 11/09/1992

15 BELTRAME NICOLA 17/09/1990

16 BERNARDI ANDREA 18/09/1994

17 DI MARTINO FRANCESCO 24/01/1991

18 SAMMITO SANTO 21/01/1993

19 CRISPO ALBERTO 30/06/1991

20 RIZZELLO FILIPPO 03/10/1993

21 RONCA GIOVANNI ATTILIO 08/12/1996

Per i motivi indicati nelle premesse, il candidato SORRENTINO Emanuele, nato il 20 maggio 
1991, è ricollocato nella graduatoria di merito di cui al Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL 
REG2021 0350593 del 30 luglio 2021, con punti 46,772, tra BISELLI Mariangela, che lo precede 
in posizione 39 con punti 46,774, e MARIA Debora, che lo segue in posizione 40 con punti 46,673
e, pertanto, è dichiarato vincitore.

28/09/1996

10/12/1993

23/11/1995

17/11/1988

09/01/1990

12/06/1994

28/09/1989

03/06/1993

24/04/1994

23/05/1990

04/09/1990

24/07/1994

31/05/1994

11/09/1992

17/09/1990

18/09/1994

24/01/1991

21/01/1993

30/06/1991

03/10/1993

08/12/1996



- 3 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

22 COVINO DANILO 30/09/1995

23 DONNARUMMA FRANCESCO 27/10/1994

24 GUARINI RUFINO 12/03/1994

25 BINUTTI DAVIDE 16/09/1995

26 RISI MARCO 14/05/1989

27 MOLLO VALERIO 08/03/1990

28 LUPPINO MATTEO 23/11/1991

29 VICENTI CRISTIAN 17/03/1993

30 SELVA ROBERTO 04/12/1995

31 PARISI BENIAMINO 06/09/1993

32 SOLIMANI LEONARDO 29/12/1993

33 TAORMINA FRANCESCO 01/12/1989

34 ROMANO MATTIA 29/03/1991

35 BOVE MILENA 21/11/1990

36 TAVELLA MARCO 02/12/1992

37 GERACI FRANCESCO 11/08/1989

38 MILANI ALBERTO 06/06/1994

39 BISELLI MARIANGELA 06/04/1989

40 SORRENTINO EMANUELE 20/05/1991

41 MARIA DEBORA 17/07/1995

42 DIETA BIAGIO 06/04/1991

43 GARNERONE FABIO 04/04/1994

44 LO VECCHIO LUCIA 05/09/1992

45 VERNUCCIO MANUEL 31/07/1993

46 CRESCIMANNI VINCENZO 21/03/1993

47 MARCHIORI GIULIA 27/07/1993

48 ERMOLLI SAMUELE 26/12/1993

49 PALMESANO GIOVANNI 13/05/1993

50 TURINI ALESSIO 22/10/1989

51 GRANDE ALESSANDRO 20/04/1991

52 VICARI GIUSEPPE 05/06/1995

53 PETRACCA ISTVAN 20/06/1992

54 COLUCCI GERARDO 10/07/1991

55 DEL GUERCIO FRANCESCO 21/01/1994

56 SICULIANA PAOLO 19/10/1991

30/09/1995

27/10/1994

12/03/1994

16/09/1995

14/05/1989

08/03/1990

23/11/1991

17/03/1993

04/12/1995

06/09/1993

29/12/1993

01/12/1989

29/03/1991

21/11/1990

02/12/1992

11/08/1989

06/06/1994

06/04/1989

20/05/1991

17/07/1995

06/04/1991

04/04/1994

05/09/1992

31/07/1993

21/03/1993

27/07/1993

26/12/1993

13/05/1993

22/10/1989

20/04/1991

05/06/1995

20/06/1992

10/07/1991

21/01/1994

19/10/1991



- 4 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

57 BARBATO GIUSEPPE 20/01/1990

58 DE MARIA ANTONIO 12/03/1993

59 VIGORITO PASQUALE 26/10/1990

60 CIARAMAGLIA ANTONIO 09/02/1994

61 VENTURONI LORENZO 25/03/1995

62 GERACE ANGELO 08/12/1993

63 MATRONE DANIELE 20/02/1993

64 PICCIOTTO GIOVANNI 29/12/1993

65 PICIOCCO GIOVANNI 12/11/1992

66 PORCELLI ALESSIO 18/02/1991

67 GUARINO PIETRO 28/07/1991

68 RISI DARIO 02/03/1994

69 PICCIRILLO ANTONIO 14/10/1991

70 MARASCHINO GIUSEPPE 01/08/1989

71 PAPPADIA GIANLUIGI 07/04/1993

72 BUSCIANTELLA RICCI FRANCESCO 24/08/1991

73 CARDIELLO FRANCESCO 15/08/1995

74 RUSSO IGNAZIO 14/12/1993

75 FRESCHI LUIGI 13/02/1991

76 RUVIO ELIA GENNARO 08/01/1994

77 SCHIAVONE MANUEL 04/05/1994

78 ANTONUCCI FEDERICA 16/02/1990

79 VITALI GIOVANNI 17/02/1989

80 SANTANIELLO ARMANDO 30/11/1993

81 ACHENZA GIUSEPPE 07/07/1994

82 RENZI FABIO 23/03/1994

83 LORETI LORENZO 08/02/1996

84 ACCETTULLO DAVIDE 21/12/1995

85 SARDANO GIANFRANCO 22/05/1990

86 SAVASTANO ANTONIO 09/01/1994

87 VANNI ANTONIO 03/07/1993

88 SOTGIA DARIO 17/09/1991

89 NAPOLITANO LIBERO 14/05/1990

90 MARTINA GIUSEPPE 03/12/1994

91 FRANCESCHINI LORENZO 01/12/1989

20/01/1990

12/03/1993

26/10/1990

09/02/1994

25/03/1995

08/12/1993

20/02/1993

29/12/1993

12/11/1992

18/02/1991

28/07/1991

02/03/1994

14/10/1991

01/08/1989

07/04/1993

24/08/1991

15/08/1995

14/12/1993

13/02/1991

08/01/1994

04/05/1994

16/02/1990

17/02/1989

30/11/1993

07/07/1994

23/03/1994

08/02/1996

21/12/1995

22/05/1990

09/01/1994

03/07/1993

17/09/1991

14/05/1990

03/12/1994

01/12/1989



- 5 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

92 LA ROCCA CLAUDIO 28/11/1994

93 LIBERATORI ARIANNA 20/01/1993

94 ESPOSITO FERDINANDO 23/02/1993

95 BARONE VINCENZO 07/09/1990

96 MEZZAPICA MAURO 16/10/1991

97 FOSSO GABRIELLA 05/08/1992

98 DOMENICI SIMONE 08/09/1991

99 DI GIOVANNA PIER FILIPPO 05/12/1992

100 CASTELLO PIETRO 16/02/1990

101 COVIELLO MICHELE 01/01/1993

102 PALAZZO RICCARDO 14/02/1992

103 SALVATORI FRANCO 13/07/1995

104 TORTORICI CRISTIAN 02/03/1994

105 TERZINI ANDREA 18/06/1994

106 VITALE MARIA 31/05/1989

107 MAGNAFICO MARINO 24/02/1995

108 GRIMAUDO LORELLA 31/03/1990

109 ARRIGO GIANLUCA 24/04/1991

110 CRACCHIOLO SALVATORE 05/03/1993

111 CHIRICHELLA FABRIZIO 17/07/1991

112 ROMA FABRIZIO BARTOLO 08/06/1993

113 COSTANZO ANTONIO 08/09/1988

114 AMMENDOLA GIANLUIGI 09/12/1986

115 MUSSO ELISA 16/05/1994

116 PACIAROTTI MARZIA 28/10/1992

117 OBERDAN MICHAEL 20/09/1994

118 REFOLLI MATTEO 25/08/1992

119 FIORE ROBERTO 15/10/1994

120 COZZONE EMILIO 18/03/1993

121 ALVERDI MATTEO 29/11/1987

122 SACCHI RICCARDO 28/07/1991

123 GULOTTA ALESSANDRO 06/03/1992

124 MILANO GIOVANNI 27/02/1992

125 DE FILIPPO ANGELO 28/01/1992

126 PARISI GAETANO 25/08/1989

28/11/1994

20/01/1993

23/02/1993

07/09/1990

16/10/1991

05/08/1992

08/09/1991

05/12/1992

16/02/1990

01/01/1993

14/02/1992

13/07/1995

02/03/1994

18/06/1994

31/05/1989

24/02/1995

31/03/1990

24/04/1991

05/03/1993

17/07/1991

08/06/1993

08/09/1988

09/12/1986

16/05/1994

28/10/1992

20/09/1994

25/08/1992

15/10/1994

18/03/1993

29/11/1987

28/07/1991

06/03/1992

27/02/1992

28/01/1992

25/08/1989



- 6 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

127 DE VITO SALVATORE 16/11/1994

128 RUSSO EDOARDO 22/07/1992

129 VITALE PAOLO 25/07/1989

130 GALLO DAVIDE 30/10/1992

131 SACCHETTI GIUSEPPE 06/07/1994

132 FABOZZI LUIGI 05/10/1993

133 DIMITROV IVAN 12/04/1989

134 SANTORO ALESSANDRO 04/04/1994

135 MAZZUOLO ANGELO 20/04/1995

136 CIOFFI LUIGI 10/09/1994

137 CHESSA COSTANZO LUCA 21/07/1994

138 TEDESCO FILOMENA 04/09/1994

139 OLANDO GIUSEPPE 10/10/1994

140 BELLOMIA GIULIANA 22/06/1996

141 PALONI STEFANO 04/08/1992

Art. 3
Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nella relativa Circolare, a norma 
e ad ogni effetto di legge.

Art. 4
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

Generale di Divisione
Lorenzo SANTELLA

16/11/1994

22/07/1992

25/07/1989

30/10/1992

06/07/1994

05/10/1993

12/04/1989

04/04/1994

20/04/1995

10/09/1994

21/07/1994

04/09/1994

10/10/1994

22/06/1996

04/08/1992


